3

Дело № 5-2-207/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                      адрес

Резолютивная часть объявлена дата.

Полный текст постановления изготовлен дата.

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района адрес (адрес Симферополь) Цыганова Г.Ю., с участием прокурора – помощник прокурора адрес фио, лица, в отношении которого ведется производство по делу – Рогалевич А.В., рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, в отношении

Рогалевич Елены Владимировны, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированной и  проживающей по адресу: адрес, председателя правления ЖСК № 6/21 (место нахождения: адрес),

УСТАНОВИЛ:

Рогалевич Елена Владимировна, будучи председателем правления ЖСК №6/21 (адрес места нахождения юридического лица: адрес), являясь ответственным лицом за своевременное и достоверное размещение информации, предусмотренной ст. 6 Федерального закона от дата № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», по состоянию на дата не обеспечила регистрацию ЖСК № 6/21 на официальном сайте Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет», тем самым допустив неразмещение информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Указанное нарушение, выявленное в ходе проведения прокуратурой адрес проверки соблюдения требований к размещению информации мониторингом по размещению в системе ГИС ЖКХ, подлежащей размещению лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом, послужили основанием для возбуждения постановлением заместителя прокурора адрес фио производства по делу об административном правонарушении в отношении Рогалевич Е.В. по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу, Рогалевич Е.В. свою вину в совершении вменяемого правонарушение признала, пояснив о том, что факт нарушения действующего законодательства имел место, просила учесть, что в настоящее время предпринимаются все возможные меры для устранения выявленных нарушений.

Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу, мнение прокурора, полагавшего подтвержденным наличие признаков состава правонарушения по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.

Согласно ст. 161 ЖК РФ управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях её финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством её размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей компанией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке  и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения указанной информации не установлен федеральным законом.

В силу п. 1 ст. 2 Федерального закона от дата № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»  государственная информационная система жилищно-коммунального хозяйства (далее - система) представляет собой единую федеральную централизованную информационную систему, функционирующую на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.

Статьей 6 Федерального закона от дата № 209-ФЗ установлены виды информации, которые должны размещаться в системе.

Статьей 8 Федерального закона от дата № 209-ФЗ предусмотрена обязанность поставщиков информации обеспечивают полноту, достоверность, актуальность информации и своевременность ее размещения в системе.

Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ, Министерства строительства и жилищно–коммунального хозяйства РФ от дата № 74/114пр (далее – Приказ № 74/114пр) утвержден состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в ГИС ЖКХ.

Разделом 10 Приказа № 74/114пр установлена информация, подлежащая размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими  управление многоквартирным домом.

Частью 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Факт совершения Рогалевич Е.В. административного правонарушения по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ и её виновность подтверждается исследованными при рассмотрении дела доказательствами: постановлением заместителя прокурора адрес о возбуждении дела об административном правонарушении от дата; копией решения о проведении проверки № 385 от дата; уведомлением № 26у/212-2018 от дата о месте и времени возбуждения дела об административном правонарушении; скриншотами ГИС ЖКХ; объяснением Рогалевич Е.В.; копией паспорта Рогалевич Е.В.; копией протокола № 1/2014 от дата общего собрания членов кооператива; копией приказа № 1-к от дата о вступлении в должность; копией Устава ЖСК № 6/21; сведениями о ЖСК № 6/21 из ЕГРЮЛ; иными материалами дела.

Оценивая имеющиеся в деле доказательства согласно нормам, установленным ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к следующему. Нарушений закона при получении доказательств допущено не было. Оснований сомневаться в исследованных доказательствах не имеется. Вышеизложенные доказательства непротиворечивы, согласуются между собой, в связи с чем признаются достоверными. Объективных данных, опровергающих представленные доказательства, мировому судье не поступило.

Таким образом, оценив собранные по делу доказательства, считаю вину лица, привлекаемого к административной ответственности, установленной и доказанной. Действия привлекаемого лица правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.

Оснований для освобождения Рогалевич Е.В. от административной ответственности не усматривается. Основания для признания совершенного правонарушения малозначительным в силу ст. 2.9 КоАП РФ отсутствуют.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ, не установлено. Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ,  не истек.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает конкретные обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, при рассмотрении дела не установлено.

Поскольку административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает достаточным назначение виновному минимального наказания в виде предупреждения.

Руководствуясь ст.ст.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Рогалевич Елену Владимировну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд адрес через судебный участок № 2  Железнодорожного судебного района адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г. Ю. Цыганова